XII. Hic itaque primus est somnus Joseph, omnium scilicet visibilium et sensibilium contemptus, in quo infunditur ei per unctionem illam, quæ do-

cet de omnibus (*I Joan.* ii, 27), ne, quidquid labiosum videatur esse abhorreat exercere. Sed sicut hunc Joseph timor excitat nocturnus, ut timidus ad laborem et futuræ gratiæ nescius nolit traducere Mariam, sed occule dimittere eam, quosque liberatus, revelante ei angelo, a nocte, sciat illuminatus quid portet in utero: Et ipso nihilominus roborante, liberatus ab inerti timore, animatus agnoscat, quod tantum ac talem, quantum et qualem superius descripsimus, filium ei paritura sit: ita multum ei metuendum, ne natum hunc puerum Herodes quærat, quæsitum inveniat, et inventum perdat. Quod quidem quid sit, in sermone præcedenti ostendimus; in hunc quem modo habemus in manibus, sermonem disserentes, quomodo ei consulendum est, ne quæsusitus inveniatur, et inventus perdatur. Apparens ergo angelus Joseph monet ut tollens puerum et matrem ejus, fugiat in Ægyptum (*Matth.* ii, 13). Quod tunc sit, cum internæ inspirationis instinctu animus eruditus ad tenebras confugit insirmatis suæ: quia tenebras Ægyptus sonat: vel ad latibulum judicii divini, vel ad caliginem, qua de his, quæ super eum ventura sunt, involutus undique tenetur: ut hoc triplici modo humiliatus, fructum, quem habet salutis, immunem conservet a peste elationis, quasi in Ægyptum puerum protegens Jesum a persecutione Herodis. Hi sunt tres principales inter alios modi, quibus discretus animus, salutis in se fructum a corruptione superbiae custodire solet illæsum.

XIII. Primus est cum suam plene insirmatatem conspicit, quam proclivis, verbi gratia, ad vitia sit, quam ad virtutes invalidus, ceteraque in quibus corruptibilia et fragilia sua videat, sibi præ oculis repræsentat: ut dum ea caute considerat, vel a sagitta superbiae se vulnerari non sinat, vel ad hauc Babylonem suam, juxta prophetam, ut curetur veniam (*Jerem.* li, 9). Secundus vero est, cum, etsi aliquid boni nunc operari videtur, an in eo perseveraturus sit, an non, funditus ignorat: quid modo sit utcunque sciens, quid autem post modicum futurus sit penitus nesciens. Ubi quidem hodie pedem ponit in opere videns, sed quid ei crastinus pariat dies prævidere non valens. Et tertius est; cum, etsi aliqua bona faciat, et bona se videat heri perpetrasse, propter præterita: et bona perpetrare hodie, propter præsentia; et bona se sperat perpetrare eras propter, futurum propositum quod habet ad futura: quomodo tamen ea occultus et districtus Judex examinet, qualiter ea apud se penset, omnino nescit. Scit enim, attestante Scriptura sacra, justos esse et sapientes, et opera eorum in manu Dei esse, et tamen nescire hominem, utrum odio an amore dignus sit (*Ecli.* ix, 4), sed omnia usque in futurum reservari incerta. Audit quoque Paulum dicere de se, quod nihil sibi est conscient, sed in hoc tamen justificatus non est, pro eo quod qui iudicat eum Dominus est (*I Cor.* iv, 4).